

DIEGO FRAN ARIZA PEREZ

CONTADOR

Profesional en Contaduría Pública con grado de Maestría en Gestión Pública y Gobierno, Especialista en Finanzas Públicas. Con amplia experiencia en el sector público, así como en el privado. Me he desempeñado como funcionario honesto y laborioso, con amplias bases éticas y principios morales estructurados, preparado para afrontar retos y solucionar problemas con agudeza, prontitud y acierto. En el desarrollo de mi vida profesional me he caracterizado por tener un excelente trato con mis compañeros de trabajo, logrando establecer mediante un liderazgo participativo y transversal, ambientes laborales beneficios para los resultados institucionales o empresariales.



EDUCACIÓN

2014
Bucaramanga

MAGÍSTER EN GESTIÓN PÚBLICA Y GOBIERNO.
Universidad de Santander UDES.

2014
Bucaramanga

DIPLOMADO EN FUNDAMENTOS DE GESTIÓN PÚBLICA.
Universidad de Santander UDES.

2005
Bucaramanga

DIPLOMADO EN FORMACIÓN Y DOCENCIA UNIVERSITARIA.
Corporación Interamericana de Educación Superior - CORPOCIDES.

2002
Bucaramanga

ESPECIALISTA EN FINANZAS PÚBLICAS.
Universidad Santo Tomás.

1998
Bucaramanga

CONTADOR PÚBLICO.
Universidad Santo Tomás.

1991
Bucaramanga

BACHILLER ACADÉMICO.
Colegio Maiporé.



INFORMACIÓN PERSONAL

Cédula de Ciudadanía:
No. 91.475.741 de Bucaramanga

Fecha de Nacimiento:
29 de marzo de 1975

Edad: 42 años
Libreta Militar: 2 da clase



Profesión: Contador Público con grado de Maestría en Gestión Pública y Gobierno, Especialista en Finanzas Públicas.

Tarjeta Profesional: 66752-T



OTROS ESTUDIOS

- **II CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORIAS. “EVOLUCIÓN DEL CONTROL FISCAL AMBIENTAL”**
15 al 17 de Mayo de 2019.
- **NUEVO ENFOQUE PARA LA SUPERVISIÓN, INTERVENTORÍA Y VIGILANCÍA, CONTROL DE LA CONTRATACIÓN ESTATAL EN COLOMBIA.**
Cendap.
5, 6 y 7 de Diciembre de 2018.
- **III CONGRESO NACIONAL DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO Y PLANEACIÓN.**
F&C Consultores.
1, 2 y 3 de Noviembre de 2018.
- **FORO “EL FUTURO DEL CONTROL FISCAL EN COLOMBIA”**
25 al 26 de Julio de 2018.
- **PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN DEL SIA ATC, SIA POAS, ACLARACIONES DE USO DE SIA CONTRALORIAS Y SIA OBSERVA LOS FUNCIONARIOS DE TICS.**
Oficina de Planeación de la Auditoría General de la República.
19 de Julio de 2018.
- **I CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORES “CONTROL FISCAL, MEDIO AMBIENTE Y POSCONFLICTO”**
Fondo de capacitación, Bienestar social y Estimulos de la Controloria Departamental del Caquetá.
Florencia, Caquetá, 16 al 19 de Mayo de 2018.
- **CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORES. “FORTALECIMIENTO DEL CONTROL FISCAL TERRITORIAL Y DESCENTRALIZADO”**
Soluciones Integrales e Innovadoras - SOLUININ.
Bogotá, Mayo de 2017.
- **4º CONGRESO DE NEGOCIACIÓN Y LIDERAZGO.**
Universidad EAFIT.
Medellín, Abril de 2017.
- **PRIMER CONGRESO NACIONAL DE CONTROL FISCAL.**
Consultores S.A.S. Salón El Cedro del Hotel Movich.
Pereira. Febrero de 2017.

- **CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORES “TRANSFORMACIÓN DEL CONTROL FISCAL EN COLOMBIA”, “LAS VENTAJAS DE DESCENTRALIZACIÓN EN COLOMBIA”, “LA RESPONSABILIDAD FISCAL A LA LUZ DE LA JURISPRUDENCIA DEL CONSEJO DE ESTADO”, “HERRAMIENTAS PARA EL FORTALECIMIENTO DEL CONTROL FISCAL TERRITORIAL”**
Bogotá, Enero de 2017.
- **CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORES**
Contraloría General del Quindío.
Armenia, Noviembre de 2016.
- **EXPOSITOR EN EL QUINTO CONGRESO PROFESIONAL DE CRIMINALÍSTICA Y DERECHO “ACTUACIONES DE POLICÍA JUDICIAL”**
Universitaria de Investigación y Desarrollo - UDI 2016.
- **XI FORO INTERNACIONAL DE LA CALIDAD. “EVOLUCIÓN EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD”**
Cartagena, Agosto - Septiembre de 2016.
- **SEMINARIO GESTIÓN EFICIENTE.**
Contraloría General del Departamento de Córdoba
Centro de convenciones de Córdoba.
Agosto de 2016.
- **TALLER CLIMA LABORAL**
Cajasan Instituto de Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano.
Bucaramanga, Julio de 2016.
- **ASAMBLEA GENERAL DEL CONGRESO NACIONAL DE CONTRALORES Y SEMINARIO ACADÉMICO DE CONTROL FISCAL.**
Fundación Universitaria de Popayán.
Popayán, Junio de 2016.
- **IV ENCUENTRO NACIONAL DEL MINISTERIO PÚBLICO, CONSTRUCTORES DE PAZ**
Floridablanca, Mayo de 2016.
- **XVIII CONGRESO NACIONAL DE CONTROL FISCAL.**
Fundación Educativa Auditar.
Cali, Febrero de 2016.
- **I CONGRESO INTERNACIONAL DE COMUNICACIÓN PÚBLICA Y MARKETING POLÍTICO.**
Universidad externado de Colombia 2015.
- **EXPOSITOR EN EL CUARTO CONGRESO PROFESIONAL DE CRIMINALÍSTICA Y DERECHO “EL POSCONFLICTO EN COLOMBIA: RECONSTRUYENDO NUESTRA SOCIEDAD.**
Universitaria de investigación y desarrollo udi 2014

- **INDUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARA CONCEJALES ELECTOS 2012 - 2015.**
Escuela Superior de Administración Pública 2012.
- **SEMINARIO INTERNACIONAL. “CONSTRUYENDO CIUDADES AMABLES DESDE EL ESPACIO PÚBLICO”**
Departamento Nacional de Planeación 2010.
- **MODELO DE GESTIÓN DENTRO DEL MÓDULO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA.**
IDESAN - ESAP 2009.
- **PRIMER COMITÉ OPERATIVO DE LA ESTRATEGIA DE GOBIERNO EN LÍNEA EN EL DEPARTAMENTO DE SANTANDER.**
Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - Universidad la Gran Colombia 2009.
- **CURSO DE ADMINISTRACIÓN POLITICA - CAP.**
Pontificia Universidad Javeriana Abril de 2007
- **SEMINARIO DE ESTRATEGIAS Y ORGANIZACIÓN RUMBO A LA VICTORIA 2007.**
Fundación Compromiso Colombia 2006.
- **SEMINARIO SOBRE FUNCIÓN PÚBLICA DEL CONTROL FISCAL TERRITORIAL.**
Academia Superior de Educación y Liderazgo - Contraloría Departamental de Santander 2004.
- **SEMINARIO HACIA EL MEJORAMIENTO DEL CONTROL FISCAL PARA VOLVER CREER.**
Contraloría de Santander 2004.
- **SEMINARIO TEÓRICO PRÁCTICO SOBRE EL MANEJO CONCEPTUAL Y OPERACIONAL DEL SIIF NACIÓN.**
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 2003.
- **CURSÓ NUEVA REFORMA TRIBUTARIA LEY 788.**
Instituto de Educación no Formal - Coomultrasan 2003.
- **VI SEMINARIO LA AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA ANTE LAS ENTIDADES SUJETAS A SU VIGILANCIA.**
Auditoría General de la República 2002.
- **JORNADAS DE CAPACITACIÓN SOBRE INSTRUMENTOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA.**
ESAP- DAFP. Contaduría General de la Nación 2001.
- **SEMINARIO TALLER NACIONAL DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO.**
Asociación Colombiana de Economistas 2001.

- **SEMINARIO “ANÁLISIS DE LA COAYUNTURA FISCAL Y ACTUALIZACIÓN TRIBUTARIA NACIONAL Y TERRITORIAL”**
Fundación Brigadas Verdes, Mayo 1997.
- **SEMINARIO - TALLER “EFECTOS TRIBUTARIOS DE LA EMERGENCIA ECONÓMICA”**
Cámara de Comercio de Bucaramanga, Marzo 1997.
- **SEMINARIO - TALLER “NUEVO SISTEMA DE FACTURACIÓN”**
Cámara de Comercio de Bucaramanga, Septiembre 1996.
- **CURSÓ “PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD EN LA SEGURIDAD SOCIAL”**
Cafesalud, Junio de 1996.



EXPERIENCIA LABORAL

- Entidad:** CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER.
Cargo: Contralor General de Santander.
Duración: 02 de Febrero 2016 a la fecha.
- Entidad:** CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Concejal.
Duración: 02 de enero de 2012 - 31 de Diciembre de 2015.
- Entidad:** CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Vicepresidente Comisión primera del concejo de Bucaramanga.
Duración: 01 de Enero de 2014 - Diciembre 31 de 2014.
- Entidad:** CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Ponente del presupuesto del municipio de Bucaramanga.
Duración: 01 de Enero de 2014 - Diciembre 31 de 2014.
- Entidad:** CONCEJO MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Vicepresidente del concejo de Bucaramanga.
Duración: 01 de Enero de 2013 a Diciembre 31 de 2013.
- Entidad:** DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO, ALCALDÍA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Director.
Duración: 16 de Enero de 2008 - 27 de Octubre de 2010.
- Entidad:** CONTRALORÍA GENERAL DE SANTANDER.
Cargo: Profesional Auditor Especializado - Grado 03.
Duración: 10 de Febrero de 2004 - 26 de Octubre de 2006.

- Entidad:** CONTRALORÍA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Jefe de Planeación, Asesor Grado 03 .
Duración: 19 de Noviembre de 2003 - 01 de Febrero de 2004.
- Entidad:** SECRETARÍA DE HACIENDA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Asesor de la Secretaría de Hacienda Municipal de Bucaramanga.
Duración: 24 de Septiembre de 2003 - 18 de Noviembre de 2003.
- Entidad:** FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN
Cargo: Coordinador Contable, Seccionales Profesional Universitario I
Duración: 9 de Julio de 2003 - 20 de Septiembre de 2003.
- Entidad:** CONTRALORÍA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Profesional Especializado - Grado 05.
Duración: 03 de Abril de 2001 - 08 de Julio de 2003.
- Entidad:** CONTRALORÍA MUNICIPAL DE BUCARAMANGA.
Cargo: Tesorero general del Fondo de Empleados.
Duración: 01 de Febrero de 2002 - 31 de Diciembre de 2002.
- Entidad:** DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SALUD DE BUCARAMANGA
DASSBU.
Cargo: Asistente Administrativo.
Duración: 01 de Septiembre de 1998 - 30 de Enero de 1999.
- Entidad:** COOPERATIVA FINANCIERA DE COLOMBIA - ARKAS
Cargo: Secretario Contador.
Duración: 10 de Marzo de 1998 - 20 de Abril de 1998.
- Entidad:** CÁMARA DE COMERCIO DE BUCARAMANGA.
Cargo: Auxiliar Contable - Tesorero (Encargado).
Duración: 20 de Marzo de 1996 - 08 de Marzo de 1998.
- Entidad:** CONSTRUIMOS Y URBANIZAMOS LTDA - CONUR LTDA
Cargo: Auxiliar Contable.
Duración: 08 de Marzo de 1993 - 14 de Marzo de 1996.

DIEGO FRAN ARIZA PEREZ

C.C 91.475.741 DE BUCARAMANGA
CONTADOR PÚBLICO
T.P. 66752-T